

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA						
Obra	Reforma da UBS- Comum. De Maracanã_destrito de FARO				Data	Junho de 2017
Proprietário	PREFEITURA MUNICIPAL DE FARO				L.S.H	141,80%
Local	Comunidade MARACANÃ				L.S.M	65,07%
Item	Cod	Nome	Un	Quantidade	Custo Unitário	Custo Total
08		FERRAGENS:				
08.01		--> P/ PORTAS:				
08.01.1	100228	Ferragens p/ porta de banheiro	CJ	5,00	61,51	307,55
08.01.2	100227	Ferragens p/ porta interna 1 fl.	CJ	6,00	62,91	377,46
	100819	Fecho para janelas de correr (bico de papagaio)	CJ	5,00	20,04	100,20
08.02		--> P/ BALANCINS:				
08.02.1	100290	Ferragens p/ balancim (c/ corrente)	CJ	8,00	34,86	278,88
		Total do Item				1.064,09
09		REVESTIMENTOS:				
09.01	110143	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3	M2	136,00	7,38	1.003,68
09.02	110762	Emboço com argamassa 1:6:Adit. Plast.	M2	26,00	25,47	662,22
09.03	110763	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.	M2	110,00	29,93	3.292,30
09.04	110644	Revestimento Cerâmico Padrão Médio até 2,00m	M2	15,00	59,92	898,80
		Total do Item				5.857,00
10		PISOS:				
10.01	130507	Camada impermeabilizadora e=05cm c/ seixo	M2	11,30	42,64	481,83
10.02	130110	Camada regularizadora no traço 1:4:esp=0,03m(desempenado/estanhado)	M2	11,30	24,15	272,90
10.03	130492	Calçada (incl.alicerce, baldrame e concreto c/ junta seca)	M3	15,75	79,80	1.256,85
10.04	130119	Lajota ceramica - PEI IV - (Padrão Médio)	M2	230,00	66,85	15.375,50
		Total do Item				17.387,08
11		FORROS:				
11.01	140348	Barroteamento em madeira de lei p/ forro PVC (30%)	M2	78,00	33,97	2.649,66
11.02	141336	Forro em lambril de PVC (30%)	M2	78,00	31,86	2.485,08
		Total do Item				5.134,74
12		PINTURAS:				
12.01		A BASE DE ÁGUA:				
12.02	150741	Acrilica (sobre pintura antiga)	M3	770,00	9,09	6.999,30
12.02		ESMALTE:				
12.02.1	150134	Esmalte sobre grade de ferro	M2	6,00	28,72	172,32
		Total do Item				7.171,62
13		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				
13.01.1	170081	Ponto de luz / força (c/tubul., cx. e fiação) ate 200W	Pt	10,00	149,92	1.499,20
13.01.2	170388	Disjuntor 3P - 15 a 50A - PADRÃO DIN	UN	10,00	67,94	679,40
13.01.2	170339	Tomada 2P+T 10A (s/fiação)	UN	15,00	14,44	216,60
13.02		LUMINÁRIAS:				
13.02.1	171015	Luminária abalux - sobrepor (2x20W) - completa	UN	8,00	166,04	1.328,32
13.02.2	171016	Luminária abalux - sobrepor (2x40W) - completa	UN	12,00	211,04	2.532,48
		Total do Item				6.256,00
14		INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS:				
14.01		AGUA FRIA: TUBOS,VÁLVULAS E REGISTROS				
14.01.1	180299	Ponto de agua (incl. tubos e conexoes)	Pt	15,00	238,42	3.576,30
14.02		ESGOTO: TUBOS,FOSSAS,SUMIDOUROS E CAIXAS				
14.02.1	180214	Ponto de esgoto (incl. tubos, conexoes,cx. e ralos)	UN	12,00	252,57	3.030,84
		Total do Item				6.607,14

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA						
Obra	Reforma da UBS- Comum. De Maracanã_ destrito de FARO				Data	Junho de 2017
Proprietário	PREFEITURA MUNICIPAL DE FARO				L.S.H	141,80%
Local	Comunidade MARACANÁ				L.S.M	65,07%
Item	Cod	Nome	Un	Quantidade	Custo Unitário	Custo Total
01		SERVIÇOS PRELIMINARES:				
01.1	010009	Mobilização e desmobilização e desmobilização	ud	1,00	2.000,00	2.000,00
01.2	011340	Placa de obra em lona com plotagem de gráfica	M2	2,40	145,38	348,91
		Total do Item				2.348,91
02		DEMOLIÇÕES E RETIRADAS:				
02.01	020307	Retirada de telhas de barro	M2	342,47	6,26	2.143,86
02.02	020014	Retirada de esquadrias sem aproveitamento	m2	41,64	3,72	154,90
02.03	020020	Demolição da estrutura em madeira da cobertura	M2	34,26	32,74	1.121,67
02.04	020174	Demolição de balcão de concreto	M3	0,76	71,00	53,96
02.05	020856	Retiradas de louças (pias inox)	M2	3,00	32,74	98,22
		Total do Item				3.572,62
		MOVIMENTO DE TERRA:				
03.01	030011	Aterro c/ material fora da obra, incl. apiloamento	M3	4,52	74,94	338,73
03.02	030010	Escavação manual ate 1.50m de profundidade	M3	5,01	33,00	165,33
		Total do Item				504,06
04		FUNDAÇÕES E ESTRUTURA:				
04.01		--> CONCRETO:				
04.01.1	040025	Fundação corrida	M3	5,01	386,00	1.933,86
04.01.2	050729	Concreto armado FCK=20MPa_pilares e vigas (ferragem, forma, preparo e lançamento)	M3	1,10	1.871,63	2.058,79
		Total do Item				3.992,65
05		PAREDES E PAINÉIS:				
05.01	060046	Alvenaria tijolo de barro a cutelo	M2	68,00	43,40	2.951,20
		Total do Item				2.951,20
06		COBERTURA:				
06.01		--> ESTRUTURA:				
06.01.1	070052	Estrutura em mad. lei p/ telha de Barro - ps. Serrada	M2	37,69	63,58	2.396,33
06.02		--> TELHAMENTO:				
06.02.1	071465	Cobertura - telha em aço galvanizado e=0,5mm	M2	325,00	38,18	12.408,50
06.02.2	071466	Cumeeira em aço galvanizado	M	16,00	33,33	533,28
		Total do Item				15.338,11
		ESQUADRIAS:				
07.01		--> MADEIRA:				
07.01.1	090482	Porta mad. compens. revest. formica c/ caix. simples	M2	29,51	350,52	10.343,85
07.01.2	091376	Esquadria de alum.de correr c/ vidro e ferragens	M2	8,25	432,58	3.568,79
07.02		--> FERRO:				
07.02.1	090068	Portão de ferro 1/2" c/ ferragens (incl. pint. anti-corrosiva)	M2	3,00	205,83	617,49
07.02.2	091375	Esquadria de alumínio basculante c/vidro e ferragens	M2	2,88	487,58	1.404,23
		Total do Item				15.934,35

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA							
Obra	Reforma da UBS- Comum. De Maracanã_ destrito de FARO					Data	Junho de 2017
Proprietário	PREFEITURA MUNICIPAL DE FARO					L.S.H	141,80%
Local	Comunidade MARACANÃ					L.S.M	65,07%
Item	Cod	Nome	Est	Pará	Custo Unitário	Custo Total	
15		APARELHOS, LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS SANITÁRIOS:	Un	Quantidade			
15.01	190790	Engate Plastico	UN	4,00	7,57		30,28
15.02	190224	Caixa de descarga plastica - externa	UN	5,00	91,50		457,50
15.03	190375	Lavatorio de louça c/col.,torneira,sifao e valv.	UN	2,00	382,51		765,02
15.04	191513	Cuba em aço inox 40 x30 x15cm	UN	1,00	162,91		162,91
15.05	190797	Porta papel higiênico - Polipropileno	UN	4,00	42,48		169,92
15.06	190796	Porta toalha argola- cromado	UN	2,00	45,44		90,88
15.07	190848	Saboneteira para sabão líquido (vidro+inox) - móvel	UN	2,00	21,04		42,08
15.08	191374	Sifão plástico flexível	UN	4,00	32,59		130,36
15.09	190852	Sifão PVC pia / lavatório - plástico	UN	2,00	11,17		22,34
15.10	191517	Torneira de metal cromada de 1/2" ou 3/4" p/ lavatório	UN	4,00	85,18		340,72
15.11	191518	Torneira de metal cromada de 1/2" ou 3/4" p/ Pia	UN	3,00	68,18		204,54
Total do Item							2.416,55
16		COMPLEMENTAÇÃO					
16.01	090071	Grade de ferro 1/2" (incl. pint. anti-corrosiva)	M2	20,37	198,13		4.035,91
16.01	260213	Muro em alvenaria,rebocado e pintado 2 faces(h=2.0m)	M2	93,00	376,05		34.972,65
Total do Item							39.008,56
17		LIMPEZA FINAL:					
17.01	270220	Limpeza geral e entrega da obra	M2	260,70	4,44		1.157,51
Total do Item							1.157,51
Total							136.702,18
BDI 20%							27.340,44
TOTAL GERAL							164.042,62

CRONOGRAMA											
Obra	Reforma da UBS- Comum. De Maracanã distrito de FARO										
Proprietário	PREFEITURA MUNICIPAL DE FARO										
Local	Comunidade MARACANÁ										
Item	Discriminação dos serviços	Peso (%)	Valor das obras/serviços (R\$)	Mês 01		Mês 02		Mês 03		Mês 04	
				Valor	R\$	%	Valor	R\$	%	Valor	R\$
1	SERVIÇOS PRELIMINARES:	1,72%	2.348,91	2.348,91	100%						
2	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS	2,61%	3.572,62	3.572,62	100%						
3	MOVIMENTO DE TERRAS	0,37%	504,06	504,06	100%						
4	FUNDAÇÃO E ESTRUTURA	2,92%	3.992,65	3.992,65	100%						
5	PAREDES E PAINÉIS:	2,16%	2.951,20	-	0%	2.951,20	100%	-	0%	-	0%
6	COBERTURA:	11,22%	15.338,11			15.338,11	100%	-	0%	-	0%
7	ESQUADRIAS:	11,66%	15.934,35			4.780,31	30%	7.967,18	50%	3.186,87	20%
8	FERRAGENS:	0,78%	1.064,09							1.064,09	100%
9	REVESTIMENTOS:	4,28%	5.857,00							5.857,00	100%
10	PISOS:	12,72%	17.387,08			3.477,42	20%	3.477,42	20%	10.432,25	60%
11	FORROS	3,76%	5.134,74					1.026,95	20%	4.107,79	80%
12	PINTURA	5,25%	7.171,62							7.171,62	100%
13	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	4,58%	6.256,00					1.876,80	30%	4.379,20	70%
14	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS:	4,83%	6.607,14					3.964,28	60%	2.642,86	40%
15	APARELHOS, LOUÇAS, METAIS E	1,77%	2.416,55					1.449,93	60%	966,62	40%
16	ACESSÓRIOS SANITÁRIOS:	3370%	39.008,56	3.900,86	10%	15.603,42	40%	11.702,57	30%	7.801,71	20%
17	COMPLEMENTAÇÃO	0,85%	1.157,51					-	0%	1.157,51	100%
17	LIMPEZA FINAL:										
Total simples		100,00%	136.702,18	14.319,10	10,47%	42.150,45	30,83%	31.465,12	0,23	48.767,51	35,67%
Total acumulado		136,702,18	-	14.319,10	10,47%	56.469,55	41,31%	87.934,67	64,33%	136.702,18	100,00%
				TOTAL				TOTAL		TOTAL	
				TOTAL BDI		20%		TOTAL BDI		20%	
				TOTAL C/BDI				TOTAL C/BDI			
				27.340,44				27.340,44			
				164.042,62				164.042,62			